[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

XIX сессия                                                                                                 I созыв
Р Е Ш Е Н И Е

от 25.01.2024									        № 230

Об обращении к министру строительства
жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Республики Карелия
[bookmark: _GoBack]В.В. Россыпнову

В соответствии с Уставом Суоярвского муниципального округа, заслушав и обсудив обращение депутатов Совета Суоярвского муниципального округа

          Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Поддержать и направить обращение депутатов Совета Суоярвского муниципального округа к министру строительства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия В.В. Россыпному о поощрении по результатам реализации мероприятий по капитальному ремонту сетей теплоснабжения и отдельных участков сетей водоснабжения в Суоярвском муниципальном округе в 2023 году (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Суоярвский вестник» и на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://suojarvi.ru.

Председатель Совета
Суоярвского муниципального округа                                             Н.В. Васенина

Глава Суоярвского муниципального округа                                  Р.В. Петров
Обращение
депутатов Совета Суоярвского муниципального округа к министру строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия о поощрении по результатам реализации мероприятий по капитальному ремонту сетей теплоснабжения и отдельных участков сетей водоснабжения в Суоярвском муниципальном округе в 2023 году
_____________________________________________________________

Уважаемый Виктор Викторович!

В 2023 году в г. Суоярви произведены работы по замене изношенных сетей теплоснабжения в объеме 9,8 километра. Без преуменьшения одно из самых значительных событий в жизни города, так как масштабный ремонт коммунальных сетей не проводился десятилетиями, их износ составлял практически 90 %. В связи с частыми авариями на тепловых сетях уровень комфорта жизни в г. Суоярви был значительно снижен вследствие возникновения большого количества коммунальных аварий. Общая стоимость контракта по замене тепловых сетей составила 244,57 млн. рублей.  По итогам реализации проекта снижения износа сетей составил более чем 60 %, снижение технологических потерь на сетях более чем на 20 %.
Одновременно с этим произведено не менее важное мероприятие по замене участков сетей водоснабжения в объеме 1,867 километра. Сумма контракта составила 9,5 млн. рублей.
Работы по замене сетей теплоснабжения осуществлялись подрядной организацией ООО «Стройтехмонтаж». Работы по замене сетей водоснабжения осуществлялись ИП «Сапегин Андрей Александрович».
Мероприятия по замене сетей теплоснабжения и водоснабжения реализованы в полном объеме. По результатам реализации удалось улучшить условия проживания в муниципальном образовании, снизить затраты предприятий коммунальной сферы, создать благоприятные условия для проживания граждан.
Добиться высоких результатов удалось благодаря финансовой поддержке из федерального и республиканского бюджетов, слаженной работе Администрации Суоярвского муниципального округа, Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия, ГУП РК «Карелкоммунэнерго», руководителя ООО «Стройтехмонтаж» и индивидуального предпринимателя Сапегина Андрея Александровича.
В связи с вышеизложенным, Совет Суоярвского муниципального округа ходатайствует о поощрении за высокие результаты в реализации мероприятий по капитальному ремонту сетей теплоснабжения и участков сетей водоснабжения директора ГУП «Карелкоммунэнерго» Меньшикова Александра Сергеевича.
image1.png